— 1 —

公 开

上海市住房和城乡建设管理委员会

文件
上 海 市 生 态 环 境 局

上 海 市 水 务 局

上 海 市 城 市 管 理 行 政 执 法 局

沪建质安联〔2021〕37 号

关于印发《本市混凝土搅拌站厂绿色环保

管理工作提升方案》的通知

各有关单位：

为深入落实本市混凝土搅拌站、混凝土构配件厂以及混凝

土预制品厂（以下简称“混凝土搅拌站厂”）等混凝土制品生产

企业环保治理主体责任，加大污染排放和节能减排的监管力

度，强化生产过程环境治理和污染排放监测，树立混凝土搅拌

站厂良好社会形象，现将《本市混凝土搅拌站厂绿色环保管理

 — 2 —

工作提升方案》印发你们，请结合实际，认真执行。

市住房城乡建设管理委   市生态环境局      市水务局

                            市城管执法局

二○二一年二月三日

 — 3 —

本市混凝土搅拌站厂绿色环保管理工作

提升方案

    一、总体要求

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行

绿水青山就是金山银山发展理念，协同推进经济高质量发展与

生态环境高水平保护。以落实长江经济带环境保护暗访问题整

改为契机，不断提高政治站位，坚决扛起生态文明建设的政治

责任，努力推进本市混凝土搅拌站厂生产经营管理走上绿色、

环保的发展新路，在保障本市建设工程顺利推进的同时，树立

起新时代建材业绿色发展新典范。同时，力争用 2 年左右时间

总结经验，健全制度规范，完善相关标准，建立常态化混凝土

搅拌站厂绿色环保管理制度。

    二、适用范围

    本市各混凝土搅拌站、混凝土构配件厂以及混凝土预制品

厂等混凝土制品生产企业（以下简称：混凝土搅拌站厂）。

    三、职责分工

  市、区建设行政管理部门会同市、区生态环境部门、水务

部门、城管执法部门根据管辖职责，开展本市混凝土搅拌站厂

绿色环保管理工作，并组织实施混凝土搅拌站厂开展整治提升

工作。

 — 4 —

    各区（含园区管委会，下同）生态环境部门负责混凝土搅

拌站厂噪声和污水的排放监管工作，并对违反噪声、污水国家

和本市规定、标准的，依法予以处罚；对于扬尘在线监测数据

超标情形，依法予以处罚。

    各区水务部门负责雨污分流地区，雨污混接、混排行为

的监督检查工作，对违反国家和本市规定的，依法予以处罚。

    各区城管执法部门负责对混凝土搅拌站厂未采取有效扬

尘防治措施的，依法予以处罚。

    上海市建设工程安全质量监督总站（以下简称市安质监总

站）会同上海市混凝土行业协会组织有关单位和部门负责混凝

土搅拌站厂绿色环保建设和管理的考核评价初审工作，上海市

住房和城乡建设管理委员会（以下简称市住房城乡建设管理

委）负责审定并给予产品备案。

各混凝土搅拌站厂是绿色环保建设和日常管理的责任主

体，要落实人员和资金，明确责任，并制定混凝土搅拌站厂绿

色环保建设和管理的目标和措施，强化日常管理工作。

    四、技术要求

本市混凝土搅拌站厂绿色环保管理工作以《预拌混凝土绿

色生产及管理技术规程》（JGJT 328-2014）为指导，深入贯

彻落实“硬件设施有效保障、生产过程科学管理、污染排放全

面监测”的工作推进原则，按照《混凝土搅拌站厂绿色环保管

 — 5 —

理技术要求》（详见附件）确保厂区设施设备的建设投入符合

绿色环保要求，生产设备的选择使用符合绿色环保要求，全面

推行扬尘、噪声、废水废浆等污染物排放综合治理，实施在线

监测，确保排放符合绿色环保要求。

本市混凝土搅拌站厂全面实施绿色环保建设与产品备案

制度挂钩机制。符合相关要求，并取得产品备案证书的应当在

厂区主出入口悬挂备案证书告示牌，接受社会监督和执法检

查。备案证书告示牌作为合法生产与非法设置的主要判断依

据。

    五、推进步骤

  （一）全面排查阶段（2021 年 1 月-2021 年 2 月底）

各区建设行政管理部门要将全面排查和打非治违相结合，

自文件下发之日起全面启动排查辖区内混凝土搅拌站厂的开

设情况，结合产品备案情况，仔细甄别辖区内开设的混凝土搅

拌站厂的合法合规情况，通过排查（具体排查方案另行发布）

建立“一厂一档”。对于未取得产品备案的，其开设符合各区工

程建设需要的，开办手续合法的，要督促相关企业抓紧落实产

品备案，纳入监管；对于私自开设，无开办手续的，将其列为

打击治违对象，坚决取缔。各区建设行政管理部门要将排查后

建立的“一厂一档”信息报送至市住房城乡建设管理委，纳入

“一网统管”平台。

 — 6 —

    （二）整治提升阶段（2021 年 3 月-2021 年 6 月底）

整治提升阶段，按既有和新增两个类别分期推进实施混凝

土搅拌站厂绿色环保建设工作。其中：

既有类别：既有混凝土搅拌站厂绿色环保建设的工作，应

在 2021 年 6 月 30 日前完成。绿色环保建设未完成前，各混凝

土搅拌站厂污染物排放应当符合国家有关法规、标准的要求。

各区生态环境部门要加强对混凝土搅拌站厂污染物排放的执

法检查，确保排放达标。

新增类别：即新建（或迁建）、扩建、改建混凝土搅拌站

厂 ，自 2021 年 1 月 1 日起，应按照本方案要求将绿色环保配

套建设与站厂主体建设“同时设计、同时施工、同时验收使用”，

经有关部门验收合格后，由市住房城乡建设管理委给予产品备

案，并纳入管理。

（三）验收纳管阶段（2021 年 7 月起）

各区建设行政管理部门要对完成绿色环保整治提升改造

混凝土搅拌站厂全面纳管。对于未达到绿色环保建设要求的，

所在区建设行政管理部门应责令其停产停业，并限期 1 个月整

改完成，逾期未完成整改或整改后仍不达标的，8 月起由区建

设行政管理部门提请市住房城乡建设管理委取消其产品备案，

并列为打非治违对象。

各区建设行政管理、生态环境部门要结合日常监管情况，

 — 7 —

深入总结混凝土搅拌站厂绿色环保管理要求，为后续出台本市

管理标准打下基础。

    六、工作要求

（一）高度重视，按时推进。各区有关单位要切实提高站

位，高度重视，严格按照本方案要求加大区域内混凝土搅拌站

厂绿色环保建设工作的推进力度，确保按照时间节点完成整治

提升工作。对于不能按期完成整治提升的，将列为督办对象并

给予全市通报。

（二）广泛宣传，积极动员。各区有关单位要将此次长江

经济带环境保护暗访过程中发现的问题向辖区内的混凝土搅

拌站厂广泛宣传，督促相关单位吸取教训，同时做好此次绿色

环保提升工作的动员组织工作，确保相关问题和相关政策宣传

全覆盖。

（三）加强沟通，强化协同。各区有关单位应建立工作协

同机制，根据职责分工，加强辖区内混凝土搅拌站厂整治工作

的协调和督查，及时掌握整治工作中存在的突出问题，切实采

取有效措施协调化解，确保整治工作推进有序、高效。同时，

要将混凝土搅拌站厂纳入网格化巡查，加强区域网格化内非法

开设混凝土搅拌站的巡查力度，严厉打击违法违规生产。

（四）严格执法，确保成效。各区有关单位要加强混凝土

搅拌站执法监管，对限期整治不到位的依法予以经济处罚和停

 — 8 —

产整治，对停产整治仍不到位的依法予以关闭。要切实加强对

纳管混凝土搅拌站厂的日常监督检查，发现问题，应督促立即

整改，逾期未改正的，要依法进行行政处罚，并相应暂扣或吊

销其生产商品混凝土和构件产品的备案证书。

 — 9 —

附件:

混凝土搅拌站厂绿色环保管理技术要求

    一、建设要求

  （一）围墙、排水和场地要求

  1．外围护应使用砖砌围墙或彩钢板围墙，高度应≥2m，

并确保牢固和整洁，出入门符合规范要求。

  2．应设置与排水沟槽相连通的污水、废浆水沉淀池等处

理设施，经处理后的废水应重复使用，原则上污水应全部回用

或纳管排放，不得直接向环境排放。未经处理达标的废水不得

排入市政管网。废浆应按 JGJ/T328 用于预拌混凝土生产。

  3．区域内道路路面及生产作业区的地面应铺设不起尘的，

且能满足最大载重量的硬质地面材料。

  4．围墙四周、生活区、办公区内未硬化的裸土空地应设

置绿化。

  （二）场地控尘、控噪和环境要求

  1．出入门口应配备车辆清洗设备和人员，驶出站厂的运

输车辆应冲洗清洁。

  2．应落实人员和措施保持站厂道路及场地清洁，车辆行

驶时无明显扬尘。

 — 10 —

  3．混凝土搅拌站厂内各类混凝土生产需用的骨料堆场，

均应分类加装控制扬尘的封闭式库房，确保骨料堆置于库房之

中。

  4．距离居民区、学校≤15m 的一侧应增设隔声屏障等降噪

措施，隔声屏障及其他降噪措施的设置应符合相关安全质量规

范和标准。

  5．骨料输送带的动力部位应加装噪声控制罩，滚轴部位

应按时清理，定期添加润滑油，控制噪声扰民。

  6．车辆管理：搅拌车装料后，或从工地卸料后均应对车

辆进行冲洗，保持外观清洁，严禁带泥上路、杜绝“跑、冒、

滴、漏”现象的发生。

车辆进入站厂内禁止鸣号，站厂车辆进出入门口应设置禁

鸣标志。

7、车辆和机械使用油品应符合国家和本市相关车用油品

质量标准。

    二、设备选用要求

    1、应选用低噪声、低能耗、低排放并满足国家和本市环

保标准的生产、运输、泵送、试验等设备和非道路移动机械，

严禁使用国家和本市明令禁止的淘汰设备和非道路移动机械。

  2．应对混凝土搅拌楼（塔）生产工艺过程中的上料、配

料、搅拌等环节实施封闭，达到降低噪声和粉尘排放指标的要

 — 11 —

求。

  3．混凝土搅拌楼（塔）主体二层及以上部分应密闭，其

内部照明应采用易除尘的光照设备。

  4．搅拌主机、粉料筒仓应使用集尘设施除尘，除尘设施

应保持完好，滤芯等易损装置应定期保养或更换。搅拌楼（塔）、

粉料筒仓及泵拌车等应保持标识完整和外观整洁。

    5．混凝土搅拌站厂应设置胶凝材料浆水回收利用设施，

并通过计量等手段在保证混凝土质量的前提下重复使用。

    三、污染物排放监测要求

各混凝土搅拌站厂应落实污染物排放自行监测制度，其中

扬尘、噪声实施在线监测。

扬尘噪声在线监测在原推进方案的基础上进一步优化布

局、增加监测点位。除原规定在厂区出入口设置监测点位外，

应当增加生产区域和堆场区域两个监测点位。对于生产区域或

堆场区域面积大于 5000 ㎡的要适当增加监测点位。在线监测

数据要按照规定实时上传到市有关监测平台接受监管。

纳管废水监测应符合国家及本市有关监测规范要求。

 — 12 —

抄送：市安质监总站、市混凝土行业协会。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室   2021 年 2 月 9 日印发

	文号
	内容

		2021-02-09T17:57:54+0000
	电子公章